Due documenti, ritrovati da Fabio Speranza tra le carte notarili dell’Archivio di 
Stato di Napoli e pubblicati nel 2000, hanno a che fare invece con l’attività di 
organaro di Giovanni Donadio detto il Mormando, figura di artefice poliedrica, 
originario di Mormanno (Cosenza) e noto soprattutto per il suo fondamentale apporto 
all’architettura rinascimentale di Napoli, dove vi si trasferì intorno al 1483 (suoi sono 
i palazzi Di Capua, Sangro-Corigliano e la chiesetta di Santa Maria della Stella detta 
“delle Paparelle”); il successo del suo stile, legato al linguaggio classicistico 
toscaneggiante desunto da Giuliano da Maiano e dalla conoscenza diretta delle opere 
architettoniche del Bramante a Roma, e la sua trentennale attività, gli valsero la 
cittadinanza napoletana nel 1513. Molto meno noto è il suo fondamentale apporto nel 
campo della costruzione di organi, dove il Mormando raggiunse livelli altissimi, al 
punto da dare vita a un’autentica scuola organaria locale, dove l’artista si trovava a 
capo di un’organizzazione di tipo imprenditoriale freneticamente impegnata a 
soddisfare molteplici richieste che gli venivano non solo da Napoli ma anche dalle 
altre province del Regno. Nel corso della sua carriera, per citare alcuni esempi 
celebri, egli costruì organi per la Camera delle riggiole e la cappella palatina di 
Castel Nuovo, per le chiesa napoletane della Maddalena e di Sant’Eligio, per la 
chiesa di Santo Spirito a Sulmona, Santa Croce a Lecce, San Marco a Sant’Angelo 
dei Lombardi, San Francesco a Montella, l’ospedale dell’Annunziata ad Aversa e per 
Santa Maria della Pace a Roma.  

I tre documenti inediti pubblicati da Speranza estendono ulteriormente il catalogo 
del Mormando: nel primo (31 gennaio 1509), si contratta per la costruzione di un 
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organo per il Duomo di Sorrento; nel secondo (22 maggio 1509), per un organo da 
costruirsi nella chiesa di San Giovanni Battista ad Orsomarso, località prossima al 
paese natale del Mormando; nell’ultimo (18 giugno 1510), un organo per la 
collegiata di San Giovanni Battista ad Angri175. Gli ultimi due contratti, quello del 22 
maggio 1509 e quello del 18 giugno 1510, rogati entrambi dal notaio Antonio 
Passero, contengono delle informazioni che potrebbero riguardare Santa Maria 
Maggiore di Napoli, ma prima di passare a questo punto critico, analizziamoli nel 
dettaglio. Nel primo, fatto tra il Mormando e Filippo Maiorino, arciprete e 
procuratore di San Giovanni Battista ad Orsomarso, l’artista “promecte […] fare 
construire et lavorare per la dicta ecclesia, ad tucte soi spese tanto de ligname 
strascionato auczuro oro et de tucte altre colure necessarie, et fine ad laude de bon 
maistre, lo quale organo sia et debia essere per la mayore canna de palme sette de 
canna intercluso lo peductio et de longhecza secundo la proporcione et conveniencia 
de dicta altecza, et cossi le altre parte necessarie de dicto organo, et con li frise et 
cornice necessarie et de bon sono et accorista”, ma soprattutto, “secundo lo disigno, 
dato per ipso mastro Joanne al dicto procuratore” – qui è stato depennato “de oro 
dove è lo colore et che sia posto” – “avante de nui, subscripto de mano de notaro 
Jacobo de Morte, cioè che sia posto de oro dove è lo colore jalle et lo resto de colure 
fine et secundo lo organo de Sancta Maria Mayore de Napoli”. Viene anche 
specificato che “in le portelle de dicto organo se vengano doye figure da intro, cioè 
dela Annunciata et delo Angelo, et doye altre figure da fore dicte portelle, cioè San 
Joanne Baptista et San Petro”. Nel secondo contratto, la volontà di attenersi 
fedelmente al modello fornito dall’organo di “Sancta Maria Mayore”, come è 
dimostrato nel primo dall’invio del disegno dello stesso Mormando all’arciprete 
Filippo, è rimarcata in maniera ancor più forte e assidua. Il Mormando promette a 
Sebastiano de Angelis di Angri, procuratore di San Giovanni Battista della stessa 
città, la costruzione di un organo “de quella mesura, altecza, longhecza, et de tucte 
lavore et omne altra cosa secundo è la mustria o vero organo de la venerabile ecclesia 
de Sancta Maria Maiore de Napoli. Item promecte dicto messer Joanne fare in dicto 
organo le portelle et mantici et tucte altre ornamenti et lavori che seranno necessarie 
secundo lo dicto organo, cioè posto in biancho sencza gisso pictura et de auratura 
alcuna”; tutto deve essere fatto in modo che “dicto organo sia et debia essere de sono 
bono et equale et più […] che lo dicto organo de Santa Mar[ia Maiore]”. Perfino il 
prezzo pattuito, ovvero centoventi ducati di carlini d’argento, trenta di anticipo e 
novanta a lavoro ultimato, è stabilito su quel modello, poiché “è convenuto tra 
espresse parte che dove se trovasse lo dicto messer Joanne havere havuto de la dicta 
ecclesia de Santa Maria Maiore pro factura et preczo de dicto suo organo […] ducati 
cento et vinti che tano meno debia havere o vero restituire dicto messer Joanne del 
dicto preczo de dicti ducati cento et vinti a la dicta abbacia de San Joan Baptista”; 
somma che, appunto, “dove et in fine de dicto tempo dicto organo promesso et da 
fare se ut supra non fosse judicato per li dicti experti de quella bontà et qualità che è 
lo dicto organo de Santa Maria Maiore o vero meglio che dicto organo reste al dicto 
messer Joanne e ipso sia tenuto restituire al dicto procuratore quo supra nomine tucti 
quelli denare troverà havere receputi per dicta causa”.